



## 平成25年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年10月30日

上場取引所 東

上場会社名 日本製罐株式会社

コード番号 5905 URL <http://www.nihonseikan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 城座 隆夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長

(氏名) 鈴木 泰夫

TEL 048-665-1257

四半期報告書提出予定日 平成24年11月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第2四半期の業績(平成24年4月1日～平成24年9月30日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第2四半期	2,757	—	△111	—	△73	—	5	—
24年3月期第2四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第2四半期	0.44	—
24年3月期第2四半期	—	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第2四半期	8,375	2,107	25.2	182.09
24年3月期	8,416	2,150	25.6	185.79

(参考) 自己資本 25年3月期第2四半期 2,107百万円 24年3月期 2,150百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
25年3月期	—	0.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年3月期の業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,600	10.4	△145	—	△60	—	70	—	6.05

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期2Q	11,600,000 株	24年3月期	11,600,000 株
25年3月期2Q	25,575 株	24年3月期	25,066 株
25年3月期2Q	11,574,679 株	24年3月期2Q	11,575,766 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この決算短信は金融商品取引法に基づく監査手続きの対象外であり、この決算短信の開示時点において、財務諸表に対する監査手続きを実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・当社の連結子会社であった太陽製罐株式会社は、平成24年4月23日付でJFE製缶株式会社との共同株式移転により設立されたJNMホールディングス株式会社の100%子会社となり、連結子会社が存在しなくなったことから、平成25年3月期第1四半期決算短信より非連結となっております。

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等につきましては、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期財務諸表 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	6
第2四半期累計期間 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	7
(5) セグメント情報等 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する定性的情報

## ①販売実績

当社の当第2四半期の売上高は、第1四半期比68百万円、前年同四半期比162百万円の増加となり、累計期間でも39百万円、1.5%の増加となりました。製品別の売上高は、以下のとおりとなっております。

主力製品である18L缶の販売数量は、前年同四半期の大震災等の影響による減少から回復し前々期並の水準で推移し、累計期間の売上高は前年同期比235百万円増加いたしました。

美術缶の売上高は、第1四半期比90百万円増加しましたが、第1四半期の減少額をカバー出来ず、累計期間では前年同期比131百万円、15.2%の減少となりました。

製品別売上高

(単位：百万円、%)

	前期				当期				前年同四半期比 (累計)	
	第1 四半期	第2 四半期	四半期累計		第1 四半期	第2 四半期	四半期累計			
	金額	金額	金額	構成比	金額	金額	金額	構成比	金額	増減率
18L缶	825	843	1,669	61.4	973	931	1,905	69.1	235	14.1
美術缶	534	331	865	31.9	321	412	734	26.6	△131	△15.2
その他	108	74	183	6.7	49	68	118	4.3	△64	△35.2
計	1,468	1,250	2,718	100.0	1,344	1,413	2,757	100.0	39	1.5

## ②損益実績

前事業年度末に希望退職募集による人員の削減等を実施し製造原価の低減に努めましたが、売上総利益は245百万円に止まりました。

販売費及び一般管理費につきましては役員報酬・人件費の引下げ等経費の削減を進め第1四半期比29百万円減少しましたが、累計では356百万円となり、営業利益は111百万円の損失となりました。

経常利益につきましては、不動産賃貸収入、受取配当金等による営業外収益120百万円を計上しましたが、営業外費用82百万円を計上後、73百万円の損失となりました。

税引前四半期純利益は、特別利益に投資有価証券売却益を当四半期58百万円、累計で79百万円計上したことにより5百万円の利益となりました。

この結果、四半期純利益は5百万円となりました。

なお、第1四半期累計期間から初めて四半期財務諸表を作成しておりますので、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

## (2) 財政状態に関する定性的情報

①当第2四半期会計期間末における資産合計は8,375百万円となり、前事業年度末に比べ41百万円の減少となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動資産は、現金及び預金の増加66百万円、受取手形及び売掛金の増加171百万円、たな卸資産の減少11百万円及びその他の減少9百万円等の要因で、215百万円の増加となりました。

- ・固定資産は、減価償却等による有形固定資産の減少81百万円、無形固定資産の減少17百万円、売却等による投資有価証券の減少158百万円等による投資その他の資産の減少158百万円等の要因で、257百万円減少しました。

②当第2四半期会計期間末における負債合計は6,267百万円となり、前会計年度末に比べ1百万円の増加となりました。

主な増減要因は、以下のとおりであります。

- ・流動負債は、支払手形及び買掛金の増加201百万円、賞与引当金の減少3百万円、有利子負債（短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金）の増加124百万円等の要因で、318百万円の増加となりました。

- ・固定負債は、長期借入金の減少234百万円、役員退職慰労引当金の減少55百万円、投資有価証券の時価差額の減少に伴う繰延税金負債の減少25百万円等の要因で、317百万円減少となりました。

③当第2四半期会計期間末における純資産合計は2,107百万円となり、前事業年度末に比べ42百万円の減少となりました。

主な増減要因は、以下の通りであります。

- ・株主資本は、四半期純利益5百万円の要因で、5百万円増加しました。

- ・評価・換算差額等は、投資有価証券の売却によるその他有価証券評価差額金の減少により47百万円減少となりました。

④当第2四半期会計期間末の有利子負債残高（長短借入金）は3,794百万円となり前事業年度末に比べ109百万円の減少となっております。

## (3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成24年4月27日の「平成24年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当第2四半期累計期間において、当社の連結子会社であった太陽製罐株式会社は、JFE製缶株式会社との共同株式移転により設立されたJNMホールディングス株式会社の100%子会社となり、連結対象子会社から外れることとなりました。

### (2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第2四半期会計期間を含む会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積もり、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて計算しております。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(減価償却方法の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第2四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	714,931	781,166
受取手形及び売掛金	1,316,420	1,487,590
商品及び製品	93,394	92,466
仕掛品	368,991	343,881
原材料	51,574	65,645
その他	27,702	18,015
貸倒引当金	△2,348	△2,253
流動資産合計	2,570,666	2,786,512
固定資産		
有形固定資産		
建物	4,702,379	4,703,497
減価償却累計額	△2,792,450	△2,845,879
建物(純額)	1,909,929	1,857,618
構築物	159,309	159,309
減価償却累計額	△141,676	△143,330
構築物(純額)	17,632	15,979
機械及び装置	5,323,234	5,343,435
減価償却累計額	△4,820,091	△4,873,656
機械及び装置(純額)	503,143	469,778
車両運搬具	49,397	49,118
減価償却累計額	△47,629	△47,831
車両運搬具(純額)	1,767	1,287
土地	108,232	108,232
リース資産	20,011	563
減価償却累計額	△18,418	△524
リース資産(純額)	1,593	38
建設仮勘定	3,250	11,400
その他	335,878	339,328
減価償却累計額	△305,784	△309,590
その他(純額)	30,093	29,738
有形固定資産合計	2,575,643	2,494,072
無形固定資産		
ソフトウェア	150,882	133,840
その他	1,569	973
無形固定資産合計	152,452	134,814
投資その他の資産		
投資有価証券	1,255,966	1,097,286
関係会社株式	1,029,182	1,059,995
賃貸不動産	1,500,808	1,500,808
減価償却累計額	△686,609	△709,779
賃貸不動産(純額)	814,198	791,029
その他	18,794	11,503
投資その他の資産合計	3,118,141	2,959,813
固定資産合計	5,846,237	5,588,700
資産合計	8,416,904	8,375,213

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成24年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,521,145	1,722,722
短期借入金	804,000	978,800
1年内返済予定の長期借入金	935,000	885,000
リース債務	2,585	435
未払法人税等	820	2,613
未払事業所税	18,651	9,253
賞与引当金	22,486	18,594
その他	217,951	223,927
流動負債合計	3,522,640	3,841,346
固定負債		
長期借入金	2,164,500	1,930,500
繰延税金負債	415,447	389,612
役員退職慰労引当金	81,081	25,542
資産除去債務	10,917	10,988
その他	71,790	69,656
固定負債合計	2,743,736	2,426,299
負債合計	6,266,376	6,267,645
純資産の部		
株主資本		
資本金	630,000	630,000
資本剰余金	136,773	136,773
利益剰余金	1,019,377	1,024,432
自己株式	△3,600	△3,636
株主資本合計	1,782,550	1,787,570
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	367,976	319,997
評価・換算差額等合計	367,976	319,997
純資産合計	2,150,527	2,107,567
負債純資産合計	8,416,904	8,375,213

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)
売上高	2,757,858
売上原価	2,512,669
売上総利益	245,189
販売費及び一般管理費	
運賃及び荷造費	125,118
従業員給料及び手当	71,789
役員報酬	30,507
賞与引当金繰入額	4,243
支払手数料	28,993
減価償却費	28,169
役員退職慰労引当金繰入額	6,578
その他	61,203
販売費及び一般管理費合計	356,602
営業損失(△)	△111,413
営業外収益	
受取利息	243
受取配当金	15,893
不動産賃貸料	94,961
雑収入	9,004
営業外収益合計	120,102
営業外費用	
支払利息	34,045
手形売却損	3,393
売上債権売却損	2,893
不動産賃貸費用	18,980
賃貸建物減価償却費	23,169
営業外費用合計	82,482
経常損失(△)	△73,792
特別利益	
投資有価証券売却益	79,498
特別利益合計	79,498
特別損失	
固定資産除却損	240
特別損失合計	240
税引前四半期純利益	5,465
法人税等	410
四半期純利益	5,055

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は、金属缶の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。